
Nº 166, segunda-feira, 30 de agosto de 201010 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010083000010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

Local Endereço - Junta Médica Oficial

Brasília - DF Hospital da Força Aérea Brasileira
Setor Militar do Aeroporto Internacional de Brasília, S/N, Lago Sul.
Telefone: 3364-7763

São Paulo - SP Superintendência Regional Sudeste I do INSS
Viaduto Santa Ifigênia, 266, 1º Andar. Telefone: (11) 3544 - 3477

Rio de Janeiro - RJ Ministério da Fazenda no Estado do Rio de Janeiro
Avenida Presidente Antonio Carlos nº 375, 8º Andar, Sala 829. Telefone: (21) 3805-3820/ 3879.

ANEXO III

Local Endereço - ANAC

Brasília - DF
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 3º Andar. CEP 70.308-
200. Telefone (61) 3314-4135.

São Paulo - SP Rua Renascença, 112, Edifício Congonhas Office, Vila Congonhas, São Paulo. 8º Andar. CEP 04.612-010.
Telefone (11) 5561-5022.

Rio de Janeiro - RJ Avenida Presidente Vargas, 850, Centro, Edifício Torre Boa Vista, 3º andar, Sala 3. CEP 20.071-001.
Telefone: (21) 3501-5874.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 1º
da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº
13, de 27 de março de 2009, e tendo em vista o contido no Processo
nº 60800.020807/2010-55, resolve:

No- 1.389 - Declarar vago, a contar de 1º de agosto de 2010, com
fundamento no inciso IX, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, o cargo de Tecnologista, Classe H, Padrão III, do
Quadro de Pessoal Específico desta Agência, ocupado por ADEMIR
ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0202363, em virtude de
seu falecimento.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 1º
da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº
13, de 27 de março de 2009, e tendo em vista o contido no Processo
nº 60800.020848/2010-41, resolve:

No- 1.390 - Declarar vago, a contar de 19 de agosto de 2010, com
fundamento no inciso I, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, por motivo de exoneração, a pedido, o cargo de Técnico em
Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pes-
soal desta Agência, ocupado por FERNANDO LUCENA BORGES,
matrícula SIAPE nº 1740647.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 1º
da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº
13, de 27 de março de 2009, e tendo em vista o contido no Processo
nº 60800.020908/2010-26, resolve:

No- 1.391 - Declarar vago, a contar de 23 de agosto de 2010, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Analista Administrativo, Classe "A", Padrão I, do
Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por GLAUCO DA SILVA
BOELTER, matrícula SIAPE nº 1744345.

Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade pre-
vista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância não gera
direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

JÂNIO CASTANHEIRA

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de
2006, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 1.392 - DESIGNAR JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIEGAS,
Gerente de Fiscalização Aeroportuária, matrícula SIAPE nº 2440447,
para substituir o Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária des-
ta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares,
ficando revogadas as designações de substituições anteriores.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de

2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

No- 1.393 - NOMEAR ROSANGELA APARECIDA ELIAS, matrí-
cula SIAPE nº 1102045, para exercer Cargo Comissionado Técnico
na Assessoria de Imprensa desta Agência, em Brasília/DF, código
CCT V.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

Nº 1.395 - EXONERAR DOUGLAS TARGA, matrícula SIAPE nº
1585787, do Cargo em Comissão de Gerente de Engenharia de In-
fraestrutura Aeroportuária da Superintendência de Infraestrutura Ae-
roportuária, desta Agência, no Rio de Janeiro/RJ, código CGE III, a
contar de 24 de agosto de 2010;

Nº 1.396 - Declarar vago, o Cargo em Comissão de Gerente Geral de
Certificação de Produto Aeronáutico da Superintendência de Aero-
navegabilidade, desta Agência, código CGE II, ocupado por ADE-
MIR ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0202363, a contar
de 1º de agosto de 2010, em virtude de seu falecimento; e

Nº 1.397 - DISPENSAR, a pedido, MARCIA CRISTHINA PIMEN-
TEL DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1104071, do encargo de
substituta eventual do Corregedor desta Agência.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de
2006, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.398 - DESIGNAR RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO,
Gerente Técnico de Desenvolvimento de Sistemas e Administração de
Dados, matrícula SIAPE nº 1519767, para substituir o Superinten-
dente de Tecnologia da Informação, desta Agência, nos afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

LUIZ GUILHERME SILVEIRA DE MEDEIROS
CARLOS FERNANDO RONDINA MATEUS
FLAVIO RAIMUNDO FERES
LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO
FERNANDO CÉSAR VENTURA PEREIRA
RICARDO SILVA SOARES
VILSON ROSA DE ALMEIDA
MARCO AURÉLIO CLARIM PEREIRA
ARY SOARES MESQUITA
MÁRIO AUGUSTO BACCARIN
CARLOS ALBERTO BONILHA
RICARDO IGNÁCIO DE MACÊDO
ARNALDO SILVA LIMA FILHO
MÁRCIO BRUNO BONOTTO
JOSÉ FRANCISCO BRAUN
MAURO LUIZ XAVIER DA SILVA
RANULFO ACIR DE OLIVEIRA RESENDE
ANTONIO AUGUSTO BENEDETTI
ERASMO PAULO DE MORAES RECHIA
AGR JEFFERSON DE ANDRADE MELO
SUN REI VON
CLÁUDIO HENRIQUE LIMA
DOMINGOS TEIXEIRA EIRAS
AGR MARCOS DA COSTA TRINDADE
MAURO PIRES CABRAL DA SILVEIRA
EDUARDO RIEDEL POLONIO
ALEXANDRE FARO KAPERAVICZUS
CARLOS ALBERTO DE SOUSA
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA PEREIRA
DÉCIO DIAS GOMES
LUIZ CARLOS HYPPOLITO
VICTOR FERNANDO TROTTA NUNES
FERNANDO NOGUEIRA VENTURA
HENRY WILSON MUNHOZ WENDER
MAURO BARBOSA SIQUEIRA
EDUARDO LOURENÇO RODRIGUES
MARCEL GOMES MOURE
RENILSON QUEIROZ DE SOUZA
ALEXANDRE DA CUNHA PESSÔA
MARCELO DA ROSA MACHADO
AGR RENATO YASSUO TAMASHIRO
CELSON JERONIMO DOS SANTOS
ELI TORRES ALVES
CLÁUDIO ARAGÃO
AGR ENIO BEAL JÚNIOR
ANTONIO CARLOS DE SOUZA
GILVAN VASCONCELOS DA SILVA
ALEXANDRE KARDEC ALVES
DANIEL SIMOES DA VEIGA
EDUARDO SÉRGIO RAIMUNDO
AVANDELINO SANTANA JÚNIOR
ELIMAR JOSÉ DE MEIRA DIAS
LUIZ AMEDEO IOZZI DA SILVA
ALEXANDRE PINTO SAMPAIO
VALMIR CARVALHO MADEIRA
RAIMUNDO NOGUEIRA LOPES NETO
MARCIO FELIPE DE MEDEIROS
AGR ROBERTH DE LEMOS
AGR WILLIANS RENATO MOURÃO FERREIRA CRAVO
MARCIO LUIZ DE OLIVEIRA FERREIRA
VICENTE IVO BRANCALIÃO
LUIS CARLOS DALLA CORTE
FERNANDO BALDINI BENEVIDES
LEOPOLDO JOSÉ LAVERS HERNANDEZ
ROBERTO LOUREIRO NACIF
FERNANDO JOSÉ LOUREIRO COLNAGO
GILBERTO PEÇANHA CELSO FILHO
JOSÉ ANTÔNIO MORAES DE OLIVEIRA FILHO
JOÃO BOSCO LÚCIO DA SILVA FÉLIX
FÁBIO ALMEIDA ESTEVES

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIAS GC1 DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 19 da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999; o Art. 1o,
inciso IV, do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, e o que
consta no Processo no 67005.002322/2010-02, resolve:

No- 605 - Promover, a partir de 31 de agosto de 2010, no Corpo de
Oficiais da Ativa da Aeronáutica, no:
I - QUADRO DE OFICIAIS AVIADORES
1 - AO POSTO DE CORONEL
a) Pelo critério de merecimento, os Tenentes-Coronéis:
CLAUDIO ROBERTO ESTEVES FIORINI
WALCYR JOSUÉ DE CASTILHO ARAÚJO
RICARDO RODRIGUES RANGEL
LUIZ AUGUSTO ESTEVES KUBRAK
JAYME FERREIRA JUNIOR
PAULO SÉRGIO GODOY GADDINI
ROBERTO CEZAR SALVADO FLEURY CURADO
ORLANDO ALVES MÁXIMO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-30T06:32:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




